Постанова  
Іменем України
 
25 червня 2021 року
 
м. Київ
 
справа № 755/18296/17
 
провадження № 61-18669св19 
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду: Русинчука М. М. (суддя-доповідач), Антоненко Н. О., Крата В. І.,
 
учасники справи:
позивач - ОСОБА_1 ,
відповідач - ОСОБА_2 , 
третя особа - приватний нотаріус Київського міського нотаріального округу Худова Юлія Олександрівна,
 
розглянув у попередньому судовому засіданні у порядку письмового провадження без повідомлення учасників справи касаційну скаргу ОСОБА_1 на рішення Дніпровського районного суду міста Києва від 01 липня 2019 року у складі судді Гончарука В. П. та постанову Київського апеляційного суду від 02 жовтня 2019 року у складі колегії суддів: Кашперської Т. Ц., 
Фінагеєва В. О., Яворського М. А.,
 
ІСТОРІЯ СПРАВИ
Короткий зміст позовних вимог 
У листопаді 2017 року ОСОБА_1 звернулася до суду з позовом до 
 ОСОБА_2 , третя особа - приватний нотаріус Київського міського нотаріального округу (далі - КМНО) Худова Ю. О., про визнання договору довічного утримання недійсним.
Свої вимоги обґрунтовувала тим, що  ІНФОРМАЦІЯ_1 помер її дядько 
ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , після смерті якого їй стало відомо, що за життя, 03 лютого 2017 року, між її дядьком та ОСОБА_2 був укладений договір довічного утримання.
Разом з тим ОСОБА_3 ані їй, ані її батькові, ані спільним знайомим про наміри укласти договір довічного утримання не повідомляв. 
У квартирі померлого ОСОБА_3 працівники поліції виявили оригінал заповіту 
від 28 грудня 2004 року, за яким дядько заповідав їй все своє майно. Як засвідчила слідча група, підписи в паспорті і на заповіті ОСОБА_3 відрізнялися від підпису на договорі довічного утримання.
У провадженні Дніпровського управління поліції ГУ НП в місті Києві перебуває досудове розслідування у кримінальному провадженні за частиною третьої статті 190 КК України про шахрайське заволодіння квартирою ОСОБА_3 на АДРЕСА_1 , в якому вона визнана потерпілою. 
Крім неї, у ОСОБА_3 жодних родичів не залишилось. 
За життя її дядько хворів; вона та її чоловік допомагали йому пройти медичне обстеження, за особисті кошти забезпечували ліками та всім необхідним для лікування. 
Зазначала, що протягом 2015-2016 років ОСОБА_3 скористався матеріальною допомогою на обстеження та лікування невідомих їй осіб, які, на її переконання, є шахраями. На її думку, шахрайські дії третіх осіб полягали у спонуканні її дядька придбати нібито лікарські засоби від ракового захворювання.
Наприкінці січня 2017 року ОСОБА_3 повідомив її про те, що в телефонному режимі його проінформували про наявність у нього діабету другого ступеня, і йому терміново потрібно позичити на лікування 15 000,00 грн. 
Приблизно за один рік ОСОБА_4 сплатив третім особам більше 
80 000 грн. 
Вважала, що шляхом обману шахраї отримали від її дядька всі заощадження, а коли грошові кошти у нього закінчилися, обіцяючи негайно надати йому 
49 000,00 грн на лікарські засоби, ОСОБА_2 спонукав підписати його договір довічного утримання на вкрай невигідних умовах.
Заява ОСОБА_3 про скасування заповіту та договір довічного утримання підписані одного дня - 03 лютого 2017 року та в одному і тому ж місці - в його квартирі. 
Усупереч умовам укладеного договору довічного утримання ОСОБА_2 , як набувач квартири, не виконував зобов`язань щодо забезпечення дядька їжею, ліками, необхідною медичною допомогою та доглядом. 
Наявність тяжкої хвороби у ОСОБА_3 , її значне загострення в результаті шахрайських дій третіх осіб, унаслідок яких він припинив виконувати рекомендації лікарів щодо довготривалого прийому лікарських засобів і періодичного медичного обстеження, були для нього тяжкими обставинами, за яких він був вимушений терміново укласти договір довічного отримання на вкрай невигідних 
До укладення зазначеного договору ОСОБА_3 не перебував у тяжкому матеріальному становищі, у нього були особисті накопичення і квартира мала значну цінність.
Її допомоги, у тому числі і по домашньому господарству, за його словами, було достатньо. Підстав для укладання договору довічного утримання у ОСОБА_3 не було. 
Відповідач позбавив її спадщини, чим завдав їй значної майнової та моральної шкоди. 
31 березня 2017 року Шостою Київською державною нотаріальною конторою заведена спадкова справа щодо майна ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_1 . 
Вона, як племінниця ОСОБА_3 , прийняла спадщину.
Договір довічного утримання суперечить вимогам ЦК України у зв`язку з відсутністю вільного волевиявлення ОСОБА_3 та порушує публічний порядок. Крім того, даний договір укладений під впливом тяжких обставин.
Ураховуючи наведене, просила визнати недійсним договір довічного утримання, укладений 03 лютого 2017 року між ОСОБА_3 та ОСОБА_2 , посвідчений приватним нотаріусом Київського міського нотаріального округу Худовою Ю. О. 03 лютого 2017 року, зареєстрований в реєстрі за № 82.
Короткий зміст рішення суду першої інстанції
Рішенням Дніпровського районного суду міста Києва від 01 липня 2019 року у задоволенні позову ОСОБА_1 відмовлено. 
Суд першої інстанції зазначив, що:
- позивачка обґрунтовувала свої вимоги тим, що спірний договір довічного утримання суперечить вимогам ЦК України, під час його укладання була наявна відсутність вільного волевиявлення учасника правочину ОСОБА_3 , порушено публічний порядок, даний правочин вчинено під впливом тяжких обставин. У зв`язку з чим, ряд наведених підстав щодо визнання договору довічного утримання недійсним позбавляє суд можливості чітко встановити спосіб захисту позивачки під час звернення до суду з даним позовом;
- доводи позивачки про те, що відповідач не надав належних та допустимих доказів на підтвердження виконання ним договору довічного утримання (догляду) не заслуговують на увагу та спростовуються дослідженими письмовими доказами;
- з паспорту до договору довічного утримання вбачається, що питання про укладання такого договору порушено ОСОБА_3 у лютому 2017 року, зазначено причини укладання договору, побажання відчужувача та узгоджено інші істотні умови майбутнього договору, а тому довід позивачки про відсутність волі її дядька на здійснення вказаного правочину спростовується наявними у матеріалах справи доказами.
Короткий зміст постанови суду апеляційної інстанції
Постановою Київського апеляційного суду від 02 жовтня 2019 року апеляційну скаргу ОСОБА_1 , подану представником ОСОБА_5 , залишено без задоволення.
Рішення Дніпровського районного суду міста Києва від 01 липня 2019 року залишено без змін. 
Апеляційний суд погодився з висновком суду першої інстанції про відмову у задоволенні позову, вказавши, що:
- під час розгляду справи в суді апеляційної інстанції колегією суддів у представника позивачки було уточнено підставу позову, з якої саме вона просила визнати недійсним договір довічного утримання, оскільки чинним законодавством не передбачено визнання правочину недійсним з різних взаємовиключних підстав. У судовому засіданні суду апеляційної інстанції представник ОСОБА_1 зазначив, що оспорюваний правочин довічного утримання оспорюється як такий, що укладений під впливом тяжкої обставини і на вкрай невигідних умовах; підстава позову передбачена статтею 233 ЦК України;
- до тяжких обставин, для усунення яких необхідно було термінове укладання ОСОБА_3 оспорюваного договору, ОСОБА_1 відносить наявність тяжкої хвороби у дядька, її значне погіршення в результаті шахрайських дій третіх осіб, за яких він перестав виконувати приписи офіційних лікарів на довготривалий прийом лікарських засобів і періодичне медичне обстеження, а був вимушений купляти засоби, запропоновані шахраями, на купівлю яких вже були витрачені всі заощадження. Водночас, у своїй заяві від 25 січня 2016 року, адресованій Центру допомоги та соціального захисту пенсіонерів, ОСОБА_3 просив розглянути питання про можливість укладення ним договору довічного утримання на умовах матеріального забезпечення у зв`язку з тим, що він потребує додаткової матеріальної підтримки та догляду в майбутньому. Потреба у додатковій матеріальній допомозі та догляді не є тяжкими обставинами у розумінні статті 233 ЦК України;
- в апеляційній скарзі ОСОБА_1 вказувала на те, що судом не було досліджено співмірність розміру грошової допомоги, яка надавалася за договором утримання ОСОБА_3 , та розміру прожиткового мінімуму. Разом з тим, сторони правочину на власний розсуд визначають його істотні умови, і жодним чинним законодавством не передбачено застосування прожиткового мінімуму при визначенні ціни договору;
- колегія суддів відхилила довід позивачка про те, що суд проігнорував необхідність встановлення додаткових відомостей щодо стану здоров`я
ОСОБА_3 , оскільки позов з підстав неусвідомлення ОСОБА_3 своїх дій, неможливості керувати ними під час укладення оспорюваного договору не заявлявся.
- посилання ОСОБА_1 на ненадання суду оригіналу розписки від 03 лютого 2017 року та підробку у ній підпису є безпідставними, оскільки відповідно до статті 236 ЦК України правочин, визнаний судом недійсним, є недійсним з моменту його вчинення, а тому підстави для визнання недійсним договору мають існувати на момент його укладення;
- при розгляді даної справи необхідно врахувати висновок, викладений Верховним Судом у постанові від 04 вересня 2019 року у справі № 760/7723/16-ц.
Зміст вимог та доводи касаційної скарги
У жовтні 2019 року до Верховного Суду від ОСОБА_1 надійшла касаційна скарга, у якій вона, посилаючись на неправильне застосування норм матеріального права та порушення норм процесуального права, просить скасувати рішення та постанову судів попередніх інстанцій, передати справу на новий розгляд до суду першої інстанції.
У касаційній скарзі ОСОБА_1 зазначає, що:
- суди не врахували, що на даний час Дніпровським управлінням поліції ГУ НП у місті Києві здійснюється досудове розслідування у кримінальному провадженні від 23 березня 2017 року № 12017100040004051 за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого частиною четвертою статті 190 КК України, а саме про те, що 03 лютого 2017 року невстановлена особа шахрайським шляхом заволоділа квартирою АДРЕСА_2 , де вона визнана потерпілою;
- вона вказали три підстави позову: 1) суперечність договору довічного утримання вимогам ЦК України, а також іншим актам цивільного законодавства; 2) відсутність вільного волевиявлення учасника правочину; 3) вчинення правочину під впливом тяжкої обставини. Разом з тим суд апеляційної інстанції у порушення норм процесуального права змусив її представника обрати лише одну підставу позову;
- її представники неодноразово заявляли суду першої інстанції про фальсифікацію наявних у справі доказів та їх недопустимість. Зокрема, заяви ОСОБА_3 
від 25 січня 2016 року, адресованої ТОВ «Центр допомоги та соціального захисту пенсіонерів», про можливість укладення договору довічного утримання на умовах матеріального забезпечення у зв`язку з тим, що він потребує матеріальної підтримки та догляду в майбутньому; 
- суди неправильно оцінили обставини справи, вказавши, що потреба у додатковій матеріальній допомозі та догляді не є тяжкими обставинами у розумінні статті 233 ЦК України;
- копії сумнівного звернення ОСОБА_3 до ТОВ «Центр допомоги та соціального захисту пенсіонерів» було надано ОСОБА_2 разом з відзивом. Тобто звернення ОСОБА_3 безпосередньо до відповідача відсутнє. ОСОБА_2 нічим не підтвердив свою фінансову спроможність надавати довічно грошову допомогу;
- недопустимим доказом є надана відповідачем довідка Київського міського психоневрологічного диспансеру від 03 лютого 2017 року № 1 про те, що на момент підписання договору довічного утримання ОСОБА_3 не перебував на диспансерному обліку, оскільки фактично така довідка не видавалася, тобто є підробленою;
- відповідач не надав пояснень, на які цілі були потрачені 55 000,00 грн, які начебто були передані ОСОБА_3 за двома розписками на 49 000,00 грн та 6 000,00 грн. ОСОБА_2 та  приватний нотаріус підтвердили передачу коштів  у розмірі 49 000,00 грн. Інші 6 000,00 грн ОСОБА_3 фактично не отримував;
- усупереч пункту 7 договору довічного утримання, за яким відповідач зобов`язався здійснити поховання ОСОБА_3 , усі витрати, пов`язані з похованням здійснила вона;
- відповідач не надав суду підтвердження згоди ОСОБА_3 на підписання договору довічного утримання вдома;
- відсутні докази того, що ОСОБА_3 були відомі умови оспорюваного договору;
- відповідач неналежним чином виконував умови договору довічного утримання;
- волевиявленням ОСОБА_3 було лише отримання грошових коштів, а не укладення договору довічного утримання;
- настання правових наслідків для ОСОБА_3 як відчужувача майна, обумовлених договором довічного утримання, не відбулося, оскільки грошей від відповідача він не отримав.
Зміст відзиву
У листопаді 2019 року до Верховного Суду від представника ОСОБА_2 надійшов відзив, у якому він просить касаційну скаргу ОСОБА_1 залишити без задоволення, а оскаржені судові рішення - без змін, посилаючись на законність та обґрунтованість висновків про відсутність підстав для визнання недійсним оспорюваного правочину з огляду недоведеність факту укладення договору під впливом тяжкої для неї обставини і на вкрай невигідних умовах, відсутності вільного волевиявлення, а також того, що договір не відповідає вимогам чинного законодавства.
Рух справи в суді касаційної інстанції
Ухвалою Верховного Суду від 29 жовтня 2019 року відкрито касаційне провадження у справі та витребувано її матеріали з суду першої інстанції.
Відповідно до пункту 2 розділу ІІ «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про внесення змін до Господарського процесуального кодексу України, Цивільного процесуального кодексу України, Кодексу адміністративного судочинства України щодо вдосконалення порядку розгляду судових справ» від 15 січня 2020 року № 460-IX, який набрав чинності 08 лютого 2020 року, установлено, що касаційні скарги на судові рішення, які подані і розгляд яких не закінчено до набрання чинності цим Законом, розглядаються в порядку, що діяв до набрання чинності цим Законом.
Фактичні обставини справи
Рішенням Печерського районного суду міста Києва від 20 липня 2018 року встановлено факт родинних відносин, а саме, що: померлий ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , є рідним дядьком по лінії матері ОСОБА_1 , а ОСОБА_1 є рідною племінницею ОСОБА_3 .
ОСОБА_3 був власником квартири АДРЕСА_2 на підставі свідоцтва про право власності на житло від 24 грудня 1999 року.
28 грудня 2004 року ОСОБА_3 на випадок своєї смерті склав заповіт, за яким заповів ОСОБА_1 усе своє майно, де б воно не було та з чого б воно не складалося, і взагалі все те, що буде йому належати на день його смерті і на що він за законом матиме право.
25 січня 2016 року ОСОБА_3 звернувся до Товариства з обмеженою відповідальністю «Центр допомоги та соціального захисту пенсіонерів» з письмовою заявою про можливість укладення договору довічного утримання на умовах матеріального забезпечення в зв`язку з тим, що він потребує додаткової матеріальної підтримки та догляду в майбутньому.
03 лютого 2017 року ОСОБА_3 звернувся з заявою до приватного нотаріуса Київського міського нотаріального округу Худової Ю. О. про скасування заповіту складеного ним та посвідченого Шостою Київської державною нотаріальною конторою 28 грудня 2004 року за реєстровим номером № 1-6953.
03 лютого 2017 року між ОСОБА_3 та ОСОБА_2 укладено договір довічного утримання, посвідчений приватним нотаріусом Київського міського нотаріального округу Худовою Ю. О., зареєстрований в реєстрі за № 82, відповідно до пункту 1 якого відчужувач передав у власність набувача квартиру за адресою: АДРЕСА_1 , та взамін чого набувач зобов`язався забезпечувати відчужувача утриманням довічно на умовах договору.
Відповідно до пункту 7 договору набувач зобов`язується довічно утримувати відчужувача, тобто, забезпечувати грошовими ресурсами, на які відчужувач самостійно буде забезпечувати себе харчуванням, одягом, лікарськими засобами тощо. Сторони домовились, що утримання оцінюється сторонами за спільною згодою у розмірі 900,00 грн щомісяця, які будуть щомісячно надаватися відчужувачу способом вказаним в пункті 8 договору.
У пункті 10 договору ОСОБА_3 засвідчив, що визначене сторонами щомісячне грошове утримання є достатнім для підтримання повноцінного та якісного життєвого рівня відчужувача та не потребуватиме подальшого перегляду сторонами умов договору.
Згідно з пунктом 8 договору грошове утримання буде щомісячно виплачуватись, починаючи з моменту укладення договору до 10 числа поточного місяця поштовим переказом за адресою: АДРЕСА_3 , або готівкою на руки під розписку, або на вказаний банківський рахунок. У випадку зміни способу отримання щомісячного грошового утримання чи банківських реквізитів відчужувач зобов`язаний вчасно (за п`ятнадцять днів до сплати наступного платежу) в письмовій формі повідомити про це набувача за адресою: 
АДРЕСА_4 .
Відповідно до пункту 11 договору при надходженні грошового переказу на поштове відділення за місцем проживання відчужувача коштів відповідно до пункту 8 договору, зобов`язання набувача за цим договором за відповідний місяць вважаються виконаними в повному обсязі.
Крім щомісячного грошового утримання договором (пункти 7, 9, 12) передбачено: одноразове грошове утримання, що було визначено сторонами за спільною згодою у розмірі 49 000,00 грн, які відчужувач отримав повністю від набувача перед підписанням договору, що підтверджується розпискою від 03 лютого
2017 року, та щомісячна оплата комунальних послуг, перелік та спосіб оплати яких визначено в пункті 7 договору: послуги з утримання будинків і споруд та прибудинкових територій: плата за користування природним газом; теплопостачання; водопостачання (в обсязі: гаряча вода до 4 куб. м, холодна вода до 4 куб. м): електроенергія в обсязі до 100 кВт-год; абонентська плата за стаціонарний телефон (крім міжнародних, міжміських розмов та розмов з абонентами мобільного зв`язку) та радіоточку; послуги соціального пакету кабельного телебачення та оплата домофону.
ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_3 помер.  
Позиція Верховного Суду
Перевіривши доводи касаційної скарги та матеріали справи, колегія суддів дійшла висновку про відсутність підстав для її задоволення.
Згідно з частинами першою статті 15, частиною першою статті 16 ЦК України кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання. Кожна особа має право звернутися до суду за захистом свого особистого немайнового або майнового права та інтересу.
Для застосування того чи іншого способу захисту, необхідно встановити які ж права (інтереси) позивача порушені, невизнані або оспорені відповідачем і за захистом яких прав (інтересів) позивач звернувся до суду.
При оцінці обраного позивачем способу захисту потрібно враховувати його ефективність, тобто спосіб захисту має відповідати змісту порушеного права, характеру правопорушення, та забезпечити поновлення порушеного права.
За змістом статей 16, 203, 215 ЦК України для визнання судом оспорюваного правочину недійсним необхідним є: пред`явлення позову однією із сторін правочину або іншою заінтересованою особою; наявність підстав для оспорення правочину; встановлення, чи порушується (не визнається або оспорюється) суб`єктивне цивільне право або інтерес особи, яка звернулася до суду.
Таке розуміння визнання правочину недійсним, як способу захисту, є усталеним у судовій практиці.
Відповідно до частини четвертої статті 263 ЦПК України при виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду.
У постанові Верховного Суду у складі Об`єднаної палати Касаційного цивільного суду від 05 вересня 2019 року у справі № 638/2304/17 (провадження 
№ 61-2417сво19) зроблено висновок, що «недійсність договору як приватно-правова категорія, покликана не допускати або присікати порушення цивільних прав та інтересів або ж їх відновлювати. По своїй суті ініціювання спору про недійсність договору не для захисту цивільних прав та інтересів є недопустимим». 
У постанові Великої Палати Верховного Суду від 19 червня 2019 року у справі 
№ 643/17966/14-ц (провадження № 14-203цс19) зазначено: «стаття 204 ЦК України закріплює презумпцію правомірності правочину. Ця презумпція означає, що вчинений правочин вважається правомірним, тобто таким, що породжує, змінює або припиняє цивільні права й обов`язки, доки ця презумпція не буде спростована, зокрема, на підставі рішення суду, яке набрало законної сили. Таким чином, у разі неспростування презумпції правомірності договору (у справі, що переглядається, - у зв`язку зі скасуванням судового рішення) всі права, набуті сторонами правочину за ним, повинні безперешкодно здійснюватися, а створені обов`язки підлягають виконанню».
У частині першій статті 233 ЦК встановлено, що правочин, який вчинено особою під впливом тяжкої для неї обставини і на вкрай невигідних умовах, може бути визнаний судом недійсним незалежно від того, хто був ініціатором такого правочину.
У постанові Верховного Суду України від 06 квітня 2016 року у справі № 6-551цс16 зроблено висновок, що правочин може бути визнаний судом недійсним на підставі статті 233 ЦК, якщо його вчинено особою під впливом тяжкої для неї обставини і на вкрай невигідних умовах, чим друга сторона правочину скористалася. Тяжкими обставинами можуть бути тяжка хвороба особи, членів її сім`ї чи родичів, смерть годувальника, загроза втратити житло чи загроза банкрутства та інші обставини, для усунення або зменшення яких необхідно укласти такий правочин. Особа (фізична чи юридична) має вчиняти такий правочин добровільно, без наявності насильства, обману чи помилки. Особа, яка оспорює правочин, має довести, що за відсутності тяжкої обставини правочин не було б вчинено взагалі або вчинено не на таких умовах.
Відповідно до приписів частини третьої статті 203, частини першої статті 215 ЦК України правочин може бути визнаний судом недійсним, зокрема, у випадку , якщо волевиявлення його учасника не було вільним та/або не відповідало його внутрішній волі.
Згідно з частиною першою статті 81 ЦПК України кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом.
Встановивши, що ОСОБА_1 не довела підстав, передбачених статтею 233 ЦК України для визнання недійсним договору довічного утримання, а також того, що вказаний правочин укладеного за відсутності вільного волевиявлення 
ОСОБА_3 , суди зробили обґрунтований висновок про відмову в задоволенні позову.
Довід касаційної скарги про підроблення документів, оформлених на виконання оспорюваного договору, не впливає на його недійсність, оскільки недійсність правочину пов`язується з обставинами, що існували на момент вчинення правочину, і не залежить від обставин щодо виконання/невиконання його умов. 
Колегія суддів відхиляє арґумент касаційної скарги про відсутність у ОСОБА_3 волевиявлення на укладення договору довічного утримання, оскільки вони не підтверджені будь-якими доказами.
У відповідь на довід касаційної скарги щодо недопустимості як доказу наданої відповідачем довідки Київського міського психоневрологічного диспансеру від 03 лютого 2017 року № 1 про те, що на момент підписання договору довічного утримання ОСОБА_3 не перебував на диспансерному обліку, колегія суддів зауважує, що зазначена в цій довідці інформація немає правового значення у цій справі, оскільки підставою позовних вимог не було те, що оспорюваний договір вчинений відчужувачем у стані, який не дозволяв йому усвідомлювати значення своїх дій і керувати ними внаслідок психічного захворювання (частина перша статті 225 ЦК України)
Інші зводяться до переоцінки доказів, що відповідно до частини першої статті 400 ЦПК України (у редакції, чинній станом на 07 лютого 2020 року) не входить до компетенції суду касаційної інстанції.
Згідно з частиною другою статті 410 ЦПК України (в редакції, чинній станом на
07 лютого 2020 року) не може бути скасоване правильне по суті і законне рішення з одних лише формальних міркувань.
Висновки за результатами розгляду касаційної скарги
Оскільки судові рішення ухвалені з додержанням норм матеріального та процесуального права, касаційна скарга підлягає залишенню без задоволення, а рішення та постанова судів попередніх інстанцій - без змін. 
Керуючись статтями 400 (в редакції, чинній станом на 07 лютого 2020 року), 401, 409, 416 ЦПК, Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду
ПОСТАНОВИВ:
Касаційну скаргу  ОСОБА_1 залишити без задоволення.
Рішення Дніпровського районного суду міста Києва від 01 липня 2019 року та постанову Київського апеляційного суду від 02 жовтня 2019 року залишити без змін.
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.
Судді                                                                                        М. М. Русинчук
          Н. О. Антоненко
                                                                                                  В. І. Крат